PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA MESA DIRETORA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ofício nº 41/2023-GP

São Vicente Férrer, 11/09/2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
ADRIANO MACHADO DE FREITAS
Prefeito Municipal
LOCAL

Assunto: pedidos de providência

Senhor Prefeito,

Na forma regimental encaminho em anexo a Vossa Excelência, para conhecimento

e adoção de medidas cabíveis, cópia dos Pedidos de Providência lidos no prolongamento do

Expediente de sessões ordinárias deliberativas desta Casa.

PROPOSIÇÃO DATA PROPONENTE SÍNTESE DO ASSUNTO

INDICAÇÃO Nº 02/2023 04/09/2023 VER. DONGA PL – REGULAMENTAÇÃO DE GARGOS PÚBLICOS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 35/2023 04/09/2023 VER. GAZOZA LIMPEZA ÁREA DE ACESSO UBS – BOM VIVER

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 36/2023 04/09/2023 VER. CHICÃO MANUTENÇÃO AR-CONDICIONADO AMBULÂNCIA

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 37/2023 04/09/2023 VER. DONGA LIMPEZA POÇO TUBULAR – GUARÁ

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 38/2023 04/09/2023 VER. PROF. ZECA LIMPEZA POÇO TUBULAR – SANTA MARIA

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 39/2023 04/09/2023 VER. PROF. ZECA IP – SÃO JOSÉ II, ITAPECURU E SANTO ESTEVÃO

Aguardo de V. Exa. manifestação de resposta sobre a possibilidade de

atendimentos dos pedidos ora encaminhados.

Atenciosamente,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR DOMINGOS DE JESUS MOREIRA COSTA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

INDICAÇÃO Nº 02/2023
  Proponente: ver. DONGA DE CATRAIO

Senhor Presidente,

Considerando a instituição do piso salarial nacional dos Enfermeiros, dos Auxiliares

de Enfermagem, dos Técnicos de Enfermagem e das Parteiras (Lei Federal nº 14.434/2022);

Considerando o crédito de repasse financeiro da União à conta do Fundo Municipal

de Saúde a título de assistência financeira complementar ao Município para cumprimento do piso

salarial dos profissionais da enfermagem;

Considerando tramitação nesta Câmara de Vereadores de projeto dispondo sobre

regulamentação para pagamento da assistência financeira complementar repassada pelo Governo

Federal para cumprimento do piso salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do

Auxiliar de Enfermagem e da Parteira”;

Considerando, finalmente, que inúmeros servidores da área de saúde admitidos como

“Atendente de Enfermagem” e outros cargos afins da mesma área laboral exercem há muitos anos

a função de “Auxiliar de Enfermagem” ou “Técnico de Enfermagem”, atuando no hospital municipal,

UBS’s e Postos de Saúde, inclusive, com registro no COREN e devidamente cadastrados no CNES

com essa nomenclatura funcional;

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao Prefeito Municipal,

senhor Adriano Machado de Freitas, solicitando determinar à Procuradoria do Município

apresentar estudos de viabilidade jurídica visando encaminhar à Câmara Municipal projeto

de lei dispondo sobre transformação e/ou transposição do cargo público de “Atendente

Hospitalar”, “Agente de Saúde” e outros cargos afins da área de saúde, para o cargo de

“Auxiliar de Enfermagem” ou “Técnico de Enfermagem”, desde que comprovada habilitação e

efetivo exercício na nova função e registro no conselho de classe profissional (COREN).

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 04 de setembro de 2023.

Vereador DONGA DE CATRAIO

ENCAMINHE-SE
04/09/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR GEILSON DE JESUS BORGES PEREIRA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 35/2023
  Proponente: ver. GAZOZA

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar expediente ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando determinar ao Secretário de Saúde,

na condição de gestor e ordenador de despesa, adotar providências no sentido de promover a

roçagem e limpeza de toda a extensão da área de entrada para a Unidade Básica de Saúde do

povoado Bom Viver, tendo em vista que o acesso entre a margem da Rodovia MA-014 e o pátio da

unidade saúde se encontra completamente tomado pela vegetação, conforme mostra registro

fotográfico anexo, dificultando, da forma que se apresenta, o ingresso dos paciente, principalmente

pessoas idosas, gestantes e crianças.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 04 de setembro de 2023.

Vereador GAZOZA

ENCAMINHE-SE
04/09/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR GEILSON DE JESUS BORGES PEREIRA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR FRANCISCO MARQUES FIGUEIREDO NETO

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 36/2023
  Proponente: ver. CHICÃO FIGUEIREDO

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito municipal,

senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando determinar ao Secretário de Saúde, na

condição de gestor e ordenador de despesa, adotar providências para realizar a manutenção

corretiva do equipamento de ar-condicionado da ambulância, indispensável diante da alta

temperatura no período de estiagem, além de impedir que os vidros fiquem embaçados nos dias

chuvosos e evitar a entrada de fumaça e poeira no habitáculo do veículo.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 04 de setembro de 2023.

Vereador CHICÃO FIGUEIREDO

ENCAMINHE-SE
04/09/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR DOMINGOS DE JESUS MOREIRA COSTA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 37/2023
  Proponente: ver. DONGA DE CATRAIO

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência expedir ofício ao prefeito municipal,

senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando determinar ao órgão municipal competente

providências no sentido de promover a limpeza e desinfecção do poço tubular da comunidade

Guará, necessária para remover incrustações e materiais acumulados nos filtros, além do material

sedimentado no fundo do poço, desinfecção de toda tubulação e troca de qualquer componente

elétrico ou hidráulico que esteja comprometendo o pleno funcionamento do poço.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 04 de setembro de 2023.

Vereador DONGA DE CATRAIO

ENCAMINHE-SE
04/09/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR JOSÉ RAIMUNDO CARDOSO GOMES

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 38/2023
  Proponente: ver. PROFESSOR ZECA

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar expediente ao prefeito
municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando determinar ao órgão municipal
competente providências no sentido de promover a limpeza e desinfecção do poço tubular e de
todo o sistema de distribuição de água que abastece a comunidade Santa Maria, pois, além de
corrigir problemas, a manutenção do poço evita a interrupção repentina do abastecimento de água,
causando imprevistos e despesas inesperadas.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 04 de setembro de 2023.

Vereador PROFESSOR ZECA

ENCAMINHE-SE
04/09/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR JOSÉ RAIMUNDO CARDOSO GOMES

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 39/2023
  Proponente: ver. PROFESSOR ZECA

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao prefeito
municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando determinar ao órgão municipal
competente providências no sentido de promover a revisão geral dos parques de iluminação
pública das localidades São José II, Itapecuru e Santo Estevão, tendo em vista reivindicação de
moradores das respectivas comunidades diante da notada escuridão noturna provocada pela falta
de reposição de luminárias e lâmpadas nos postes da iluminação pública.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 04 de setembro de 2023.

Vereador PROFESSOR ZECA

ENCAMINHE-SE
04/09/2023